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1 PRESENTATION ET CONTEXTE JURIDIQUE

1.1 PRESENTATION DU SCHEMA DIRECTEUR DE REVEST DES BROUSSES (04)

La commune de Revest des Brousses souhaite réaliser son Schéma Directeur d’ Alimentation
en Eau Potable (SDAEP) afin de mettre en place une programmation des travaux sur le réseau
d’eau potable cohérente avec la politique d’aménagement de la commune. Ce projet, assuré
par la commune, a été réalisé par le bureau d’études SAUNIER Infra.

Le SDAEP soumis a la commune de Revest des Brousses répond a 3 grandes préoccupations
propres a la mise en place d’une politique de développement durable, a savoir :

= Garantir a la population I’alimentation en eau potable,
= Anticiper la croissance démographique et économique de la commune,
= Préserver les ressources disponibles et nécessaires a 1’alimentation en eau potable.

Dans le cadre de cette étude, le cheminement de I’eau potable, de son lieu de production
jusqu’a sa distribution a été analysé en détail par différents diagnostics et état des lieux.
L’objet final de cette étude est de batir des solutions visant & optimiser la desserte et a
sécuriser I’alimentation en eau potable pour satisfaire les besoins des administrés de la
commune de Revest des Brousses.
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1.2 CONTEXTE JURIDIQUE

Les grandes lignes de la politique francaise en termes d’alimentation en eau potable découlent
du code général des collectivités territoriales, créé par I’article 54 de la loi n° 2006-1772 du
30 décembre 2006 sur I’eau et les milieux aquatiques. L une des principales dispositions de ce
texte est 1’obligation pour les communes de mettre en place leur schéma de distribution d’eau
potable. L’objectif est de déterminer les zones desservies par le réseau de distribution, pour
lesquelles une obligation de desserte s’applique. En cas d’absence de schéma de distribution
de I’eau potable, I’obligation de desserte qui pese sur la commune peut s’étendre a I’ensemble
du territoire communal puisque, dans ce cas, 1’existence éventuelle de zones non desservies
par celui-ci n’est pas prise en compte.
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2 LE CONTEXTE LOCAL

La commune de Revest des Brousses est située au département des Alpes de Haute Provence,
a une altitude moyenne de 690 métres. Son territoire s’étend sur une superficie de 22.95 km?.
Elle est rattachée a la communauté de communes Haute-Provence Pays de Banon qui compte
21 communes.

L’eau potable de la commune est gérée par le syndicat de I’Eau potable et de I’ Assainissement
de Saumane 1’Hospitalet (S.P.A.S.H).

Iﬁ':i?egnrtisrs-
Pl Chiltasunauf-Val St oor

les Chabanr

|
St-Christol
e 4

{Lapardditap (15,
g
i ; [ Simi
i} II i
|

)

{1 e
|
1

E1 Hi’ ’E%'i
¢ ) =, } _.ll:
‘F: / o LIIKH = 5
| Reillanné{ 5 e \e

Localisation de la commune de Reve

i Ie{?.-ssunum:ias_

g’*ﬂ ‘::iﬁn

La population municipale en 2015, dénombre 271 habitants. Avec 228 logements au total, se
répartissant comme suit :

- Résidences principales : 125 logements ;

- Résidences secondaires : 77 logements ;

- Logements vacants : 26 ;
Sur la base des données du maitre d’ouvrage, la capacité d’accueil touristique de la commune
de Revest des Brousses est composée actuellement de 140 lits se répartissent comme suit :

- 4 Gites ;

- 1 Auberge ;
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3 D’ALIMENTATION EN EAU POTABLE DE REVEST DES
BROUSSES

L’Agence de I’Eau considére les UDI comme ayant des typologies d’eau différentes. Nous
avons donc 2 unités de distribution en raison des deux ressources d’eau principales présentes
sur la commune (Forage du Villard et Forage des cadettes) et la source de Saint Martin qui
alimente avec le captage des cadettes le réservoir du village.

Le plan général des réseaux et le synoptique sont proposés en

3.1 LE RESEAU DE REVEST DES BROUSSES

Le réseau de Revest Des Brousses est constitué en 2018 de :

= 204 abonnés,

= 13423 ml de réseaux de distribution et amenée confondues (hors branchement)

= Environ 4700 ml de branchements
Les linéaires de conduite ainsi que leurs matériaux et diamétres sont précisés dans les
tableaux et graphiques ci-apres. L’évolution des matériaux utilisés n’a pas pu étre retracée.

L . Diamétre Linéaire par Linéaire par .
Matériau s 2 Ratio
(mm) diamétre (en ml) matériaux (en ml)
Acier 749 6%
5538 41%
6253 47%
PVC collé
696 5%
Inconnu 189 1%
13423 100.00%

Tableau 1 : Distribution des linéaires de conduite en fonction de leurs natures et diameétres
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LINEAIRE /MATERIAU

Inconnu 1% Acier 6%

PVC collé 5%

PVC47%

Figure 2 : Distribution du linéaire en fonction des matériaux

D’apres les données du tableau et du graphique ci-dessus, les réseaux d’AEP de la commune
sont constitués principalement du PVC (47%) et du PEHD (41%). Nous notons également la
présence de conduite en Acier 6 %. Et en PVC collé 5 %.

Il est avéré que les canalisations en polychlorure de vinyle posées avant 1980 sont
susceptibles de contenir du chlorure de vinyle monomeére présentant un risque de migration
vers I’eau destinée a la consommation humaine. Cela génére un risque sanitaire quant au
dépassement des limites de qualité. L’instruction DGS/EA4/2012/366 du 18 Octobre 2012
prescrit le repérage et le remplacement de ce type de conduite.

Le pourcentage et la localisation des conduites en PVC qui datent d’avant 1980 est présentée
dans le chapitre 8.2.1 de ce rapport.

3.2 LES RESSOURCES

Le plan et le synoptique en permettent de les localiser. Les fiches ouvrages de
I’ décrivent les caractéristiques de chaque infrastructure.

= Le captage des cadettes :

Le captage des cadettes est un puits de pompage d’environ 6 m de profondeur et 2 m de
diametre équipé d’une station de refoulement de 1’eau vers le réservoir du village.
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Le captage se situe a la cote 550 m NGF. Il exploite I’aquifére d’une terrasse alluviale en rive
gauche de la riviére le Largue dont le niveau statique de 1’eau se situe a environ 3 m de
profondeur. Cet aquifére constitue une nappe d’accompagnement de cette riviere.

La faible épaisseur du recouvrement des formations alluviales confére au captage une forte
vulnérabilité.

Le captage des Cadettes dispose d’un arrété d’autorisation de prélévement datant du 10
janvier 2008.

Photographie 1 : Le captage des Cadettes
= Le captage de Saint Martin :

Le captage de Saint Martin se situe a la cote 685 m NGF et alimente le réservoir du village.
Les ouvrages de captage de la source de Saint Martin sont constitués d’une chambre de
captage des eaux principales et d’'une chambre intermédiaire en aval ; Ce systéme de captage
exploite des eaux pluviales infiltrées sur le bassin versant du captage et circulant dans des
formations superficielles.

La faible ¢épaisseur du recouvrement des formations confére au captage une forte
vulnérabilité.

En été, la source de Saint Martin est également complétée voire substitué¢e par le puits du
Villard via un transfert réalis¢ par un déversement dans le puits des Cadettes.

La source de Saint Martin dispose d’un arrété d’autorisation de prélévement datant du 08
Janvier 2008.

Photographie 2 : Captage de Saint Martin
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= Le captage du Villard :

Le captage du Villard est un puits de pompage d’environ 8 m de profondeur et 2 m de
diametre équipé d’une station de refoulement de 1’eau vers le réservoir du Villard.

Le captage se situe a la cote 533 m NGF. Il exploite I’aquiféere d’une terrasse alluviale en rive
gauche de la riviere le Largue dont le niveau statique de 1’eau se situe a environ 3 m de
profondeur. Cet aquifére constitue une nappe d’accompagnement de cette rivicre.

La faible épaisseur du recouvrement des formations alluviales confére au captage une forte
vulnérabilité.

Le captage du Villard dispose d’un arrété d’autorisation de prélévement datant du 10 janvier
2008.

Photographie 3 : Captage du Villard

3.3 LES RESERVOIRS

Le plan et le synoptique en permettent de les localiser.

= Le réservoir du Village

3 i
Photographie 4 : Vue extérieure et intérieure du réservoir du Village
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Le réservoir de village est de type semi-enterré situ¢ a la cote 640 m NGF. Il est équipé d’une
cuve rectangulaire de 200 m* dont environ 50 m? pour la réserve incendie. Il est alimenté par
le captage des Cadettes et la source de Saint Martin.

Le réservoir alimente le village et les Beauchéres.

1l est a noter que le réservoir du village peut également étre alimenté par le captage du
Villard en passant par le puits des Cadettes. En effet, une conduite déverse les eaux
prévenantes du réservoir du Villard dans le puits des Cadettes avant de les pomper vers le
réservoir du Villard. Ce systeme sera optimisé dans le cadre de ce schéma directeur car il
présente une perte d’eau causée par [’alimentation directe de la nappe.

= Le réservoir du Villard

T

hotographie 5 : Vue extérieure du réservoir du Villard

Le réservoir du Villard est de type semi-enterré. Il est équipé d’une cuve circulaire de 100 m?
et ne dispose pas de réserve incendie. Il se situe a la cote 614 m NGF. Il est alimenté par le
captage du Villard.

Ce réservoir alimente les Chancelles et les Campagnes.

3.4 LES OUVRAGES DE POMPAGE

= Surpresseur des Chancelles

Le surpresseur se trouve dans le méme ouvrage que le réservoir du Villard. Il alimente Les
chancelles et est équipé d’une seule pompe de débit théorique 14 m?*/h a 23 m de HMT.
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= Surpresseur de Saint Martin

Le surpresseur se trouve dans le méme ouvrage que le réservoir du Village. Il alimente Les
Beauchéres. Il est équipé d’une seule pompe fournissant un débit théorique de 5.8 m3/h, la
puissance est 3 kW et la hauteur manométrique totale est 122.7 m.

= Surpresseur du Gubian

Le surpresseur de Gubian est équipé d’une pompe de débit théorique 5,7 m*/h a 102 m de
HMT pompant I’eau vers Gubian., le systeme est sécurisé par un ballon anti-bélier de 150 L.
Le surpresseur se situe a la cote 567 m.

Photographie 6 : Vue extérieure et intérieure suppresseur du Gubian
= Surpresseur d’Eyries

Le surpresseur se situe a la cote 567 m NGF. Il alimente L’Eyries. Il est équipé d’une seule
pompe d’une puissance de 2.2 kW. Le systéme est sécuris¢ par un ballon anti-bélier de 200 L.

Photographie 7 : Vue extérieure et intérieure suppresseur d’Eyries
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4 ANALYSE DES BESOINS ACTUELS EN EAU POTABLE

4.1 PRESENTATION DE LA CAMPAGNE DE MESURES

Dans le cadre du schéma directeur d’eau potable de la commune de Revest des Brousses, une
campagne de mesures a ¢t¢ réalisée afin de caractériser les volumes distribués et les volumes
de fuites durant cette période de mesures.

La commune s’est dotée de compteurs équipés de tétes émettrices sur lesquelles nous avons
installés du matériel de mesures sur une période de 15 jours se répartissant comme suit :
Compteur P1 — Distribution vers les Chancelles,

Compteur P2 — Distribution vers les Cadettes,

Compteur P3 — Conduite d’alimentation du surpresseur des Eyries,

Compteur P4 — Distribution vers Gubian,

Compteur P5 —Distribution vers le village.

Les données en notre possession pour réaliser 1’analyse de la production et de la distribution
ont été traitées. Elles courent de 9 Aolit 2017 au 23 Aott 2017. Le tableau suivant présente les
durées d’enregistrement :

Tableau 2 : Durée d'enregistrement sur les compteurs de la campagne de mesures

Compteurs Date de début Date de fin
P1 — Distribution vers les Chancelles 09/08/2017 23/08/2017
P2 — Distribution vers les Cadettes 09/08/2017 23/08/2017
P3 — Conduite d’alimentation du surpresseur

ST ® 09/08/2017 23/08/2017
P4 — Distribution vers Gubian 09/08/2017 23/08/2017
PS5 — Distribution vers le village 09/08/2017 23/08/2017

Ces données nous permettent de connaitre les volumes mis en distribution sur les UDI :

= UDI du Villard : P1, P2, P3, P4
= UDI du Village : P5

4.2 PRESENTATION DES RATIOS : LES OUTILS DE COMPARAISONS

Les ratios présentés dans les paragraphes suivants sont des outils servant a comparer les
réseaux entre eux sur la base de critéres objectifs, fiables et calculables sur tous les réseaux

d’eau potable.

4.2.1 Calcul du débit moyen horaire

Le débit moyen horaire est calculé de la maniére suivante :

Débit moyen journalier

24

Equation 1 : Débit moyen horaire
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4.2.2 Calcul du coefficient de pointe horaire

Le coefficient de pointe est calculé de la maniere suivante :
Débit maxirmum horaire du jour de pointe

Débit moven horaire du jour de pointe
Equation 2 : Coefficient de pointe horaire

4.2.3 Calcul du coefficient de pointe journalié¢re

Le coefficient de pointe est calculé de la maniére suivante :
Débit du jour de pointe

Débit moyen journalier
Equation 3 : Coefficient de pointe journali¢re

4.2.4 Calcul du rendement

Le rendement est calculé de la maniére suivante :
Débit moyen journalier — Débit de fuites "
=]

Débit moyen journalier
Equation 4 : Rendement

Pour mémoire, les rendements sont qualifiés de la maniére suivante :

Tranche de
rendement Qualificatif
<50 % Trés mauvais

50a60% |Mauvais
60a70% |Médiocre
70a75% |Moyen
75a80% |Bon
80a85% |Treés bon
85a90% |Excellent

Tableau 3 : Qualification des rendements (Source : Agence de I’Eau)

Cette valeur est non représentative du fait que le rendement s’améliore d’autant plus que la
consommation est forte, ce qui tend a minimiser le volume de fuite vis-a-vis du volume total
mis en distribution. Ce rapport ne permet donc pas de comparer 1’état de deux réseaux de
configurations différentes, toutefois cette valeur est indicative pour une période de faible
consommation. De plus, le décret du 27 janvier 2012 propose une analyse sur la base d’un
seuil haut défini a 85% et un seuil bas défini a 65 + ILC/5 (indice linéaire de consommation)
pour les zones hors ZRE.

Ce que dit le décret : « La majoration du taux de la redevance pour l'usage "alimentation en
eau potable” est appliquée si le plan d'actions mentionné au deuxieme alinéa de l'article L.
2224-7-1 du code général des collectivités territoriales n'est pas établi dans les délais
prescrits au V de l'article L. 213-10-9 lorsque le rendement du réseau de distribution d'eau
calculé pour l'année précédente ou, en cas de variations importantes des ventes d'eau, sur les
trois dernieres années, et exprimé en pour cent, est inférieur a 85 ou, lorsque cette valeur
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n'est pas atteinte, au résultat de la somme d'un terme fixe égal a 65 et du cinquieme de la
valeur de l'indice linéaire de consommation égal au rapport entre, d'une part, le volume
moyen journalier consommé par les usagers et les besoins du service, augmenté des ventes
d'eau a d'autres services, exprimé en metres cubes, et, d'autre part, le linéaire de réseaux
hors branchements exprimé en kilometres. Si les prélevements réalisés sur des ressources
faisant l'objet de regles de répartition sont supérieurs a 2 millions de m*an, la valeur du
terme fixe est égale a 70. ».

4.2.5 Calcul du pourcentage de fuite

Le pourcentage de fuite est calculé¢ de la manicre suivante :
Débit de fuites

Débit moyen journalier
Equation 5 : Pourcentage de fuite

7 04

Ce rapport ne permet pas de comparer 1’état de deux réseaux de configurations différentes,
toutefois cette valeur est indicative pour une période de faible consommation.

Cette valeur est non représentative du fait que le pourcentage de fuite s’améliore d’autant plus
que la consommation est forte. Toutefois cette valeur est indicative pour une période de faible
consommation.

4.2.6 Calcul de I’indice linéaire de consommation et de pertes

Pour mieux caractériser le milieu et I’état général du réseau, nous calculerons les indices
linéaires de consommation (ILC) et les indices linéaires de pertes (ILP).
Pour rappel, I’'ILC et I’'ILP se calculent par les formules suivantes :

ILC=

Volumes consommés autorisés (m3/an) En m%/j/km
365 x Longueur des conduites (km)
Equation 6 : Indice linéaire de consommation

P Volumemis en distribution - Volumes consommés autorisés (m3/an) En m*j/km

365 x Longueur des conduites (km)
Equation 7 : Indice Linéaire de Perte

Les indices linéaires de consommation et de pertes, selon les critéres d’une étude Inter
agences de I’Eau, permettent d’apprécier 1’état global du réseau sur les bases suivantes :

Catégorie Rural Semi rural  Urbain
de réseau
ILC <10 10<ILC<30 >30
Bon <15 <3 <7
P Acceptable <25 <5 <10
Médiocre <4 <8 <15
T Y >8 >15

Tableau 4 : Appréciation des ILC et des ILP en 1/j/ml
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Cette notion permet de rapporter le volume des pertes a I’importance du réseau et donc de
comparer 1’état physique de deux réseaux.

4.2.7 La consommation par habitant

La consommation par habitant est calculée de la manicre suivante :

Débit mayen journalier — Débit de fuites jour — Débit Fontaines

. en/. .
Population j.-habitant
Equation 8 : Consommation par habitant

4.2.8 Taux de renouvellement des réservoirs

Concernant, le taux de renouvellement journalier préconisé pour la sécurité de la desserte, il
est bon de noter que ce choix appartient au Maitre d’Ouvrage. Cependant, pour rappel on peut
considérer les anciennes recommandations pour les volumes de sécurité :
= 1 journée pour les communes rurales (circulaire du 12.12.1946 du Ministére de
I’ Agriculture)
= ¥ journée pour les communes urbaines (directive du 30.07.1948 du Ministere de la
reconstruction et de I’'urbanisme)
Ces valeurs sont a considérer comme valeurs moyennes. Aussi, il est couramment admis que
les réservoirs marnent jusqu'a 2 a 3 fois dans la journée lors du jour de pointe et sur 1 journée
et demi a 2 jours lors du jour a faibles consommations, au-dela la sécurité
d’approvisionnement en termes de qualité et/ou de quantité n’est plus enticrement garantie
sans un complément de désinfection et/ou d’apport d’eau.

4.2.9 La défense contre les incendies

Le nouveau réglement départemental de Défense Extérieure Contre 1’Incendie (DECI) a été
¢laboré par le SDIS 04 en application du Décret du 27 février 2015 et a ¢ét¢ validé en
novembre 2018. Ce réglement classifie le risque incendie selon I’enjeu et le risque de
propagation du sinistre.

Le tableau ci-apres présente les grilles de couvertures dans les zones a risque courant.
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Tableau S : grilles de couverture DECI dans les zones a risque courant
Distance
kil (O voume
surface de pl:i':ars R Durée d'eau Smbre
Risque Batiments concernés plancher 5 d’extinction minimum
A 2 {Ou d'eau S de PEI
développée = cit : minimum total
dispositions requis 2
¥ demande
constructives
équivalentes)
Habitations individuelles isolées de 1%= famille <250 m? z8&m 30 m3/h 1 heure 30 m? 1
o éloignées de toute zone wrbanisée et non
g classées en risque feux de forét > 250 m? z8m 30 m¥/h 2 heures 60 m? lou2
Habitations individuelles isolées de 1¢= famille
classées en risque feux de forét
Hab!tatlons individuelles isolées de la 2°m= Toutes S 30 m¥/h S 60 m3 132
famille surfaces
Habitations individuelles jumelées de 1%
famille et de 2¢m= famille
Lotissement de pavillons
Habitations en bande de 1% et de 2¢™= famille Toutes :
: 60 m¥'h 2h 120 m? la2
Habitations collectives de 2¢m= famille surfaces e i " =
(y compris PSC associés)
Habitations de 3¢ famille A
[y compris PSC associés) 120 m3/h 2 heures 240 m? 243
Ensemble de batiments : quartiers avec rues
gtrcur_tes,) acces : dlf'ﬁCI|E5_ etfou batiments 120 m¥/h e Sdive 5%
imbriqués, vieux immeubles avec
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4.3 ANALYSES DE LA PRODUCTION ACTUELLE

4.3.1 Volumes prélevés au captage des Cadettes

La commune de Revest des Brousses est autorisée, par 1’arrété préfectoral n°2008-55, a
prélever les eaux du captage des Cadettes pour 1’alimentation de son réseau en eau potable a
un débit maximum de 50 m*/jour.
Les débits maximums d’exploitation autorisée sont :

= Le débit de prélévement maximum en instantané¢ de 8 m*/ heure

= Le débit de prélévement maximum journalier de 50 m?

= Le débit de prélévement maximum journalier pour I’ensemble de la commune est de

120 m?

4.3.2 Volumes prélevés au captage du Villard.

L’arrété préfectoral n°2008-54 autorise a la commune de Revest des Brousses le prélévement
de 100 m*/jour maximum au captage du Villard
Les débits maximums d’exploitation autorisée sont :
= Le débit de prélévement maximum en instantané de 8 m* heure
= Le débit de prélévement maximum journalier de 100 m?
= Le débit de prélévement maximum journalier pour I’ensemble de la commune est de
120 m?

4.3.3 Volumes prélevés au captage du Saint-Martin.

La commune de Revest des Brousses est autorisée, par 1’arrété préfectoral n°2008-35, a
prélever les eaux du captage de Saint Martin pour 1’alimentation de son réseau en eau potable
a un débit maximum de 50 m*/jour.
Les débits maximums d’exploitation autorisée sont :

= Le débit de prélévement maximum en instantané de 4 m3/heure

= Le débit de prélévement maximum journalier de 50 m?

= Le débit de prélévement maximum journalier pour I’ensemble de la commune est de

120 m?

4.4 ANALYSES QUALITATIVES DE LA PRODUCTION

L’Agence Régionale de la Sant¢ (ARS) réalise des prélevements d’eau réguliers sur
I’ensemble du réseau communal dans le cadre du suivi de la qualité des eaux destinées a la
consommation humaine. Les analyses ont été traitées et analysées dans les paragraphes

suivants.
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4.4.1 La réglementation

Le décret du 11 janvier 2007 retranscrit en droit frangais les directives européennes relatives a
la qualité des eaux destinées a la consommation.
Le nouveau décret modifie notamment les exigences de qualit¢ de 1’eau. On distingue

désormais :

¢ Les « limites de qualité » : 31 paramétres « de santé » bactériologiques et chimiques.

¢+ Les « références de qualité » : 23 paramétres témoins du fonctionnement des installations de
production et de distribution.

4.4.2 Systéme de traitement existant

Les eaux distribuées sur la commune de Revest des Brousses sont traitées par des systémes de
rayonnement ultraviolet.
Trois Ouvrages sont équipés d’unités de traitement UV, il s’agit de :

- Réservoir du Village,

- Réservoir du Villard,

- Surpresseur des Eyries.

4.4.3 Revest des Brousses -Village

Le tableau ci-dessous présente les analyses d’eau réalisées sur le réseau du village sur les 5
dernieres années.

Tableau 6 : Analyses réalisées sur le réseau du village sur les 5 derniéres années

Nombre Nombre d'analyse Taux de
Année d'analyse non-conforme conformité
2019 5 0 100%
2018 5 0 100%
2017 5 0 100%
2016 7 0 100%
2015 4 0 100%

Les analyses réalisées sur les eaux distribuées au niveau du village montrent une eau
conforme vis-a-vis des exigences de qualité¢ pour I’ensemble parameétres.

4.4.4 Hameau Le Villard

Le tableau ci-dessous présente les analyses d’eau réalisées sur le réseau du Villard sur les 5
dernieres années.
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Tableau 7 : analyses d’eau réalisées sur le réseau du Villard sur les 5 derniéres années

Nombre Nombre d'analyse
Année d'analyse non-conforme Taux de conformité
2019 5 0 100%
2018 5 0 100%
2017 4 0 100%
2016 6 0 100%
2015 4 0 100%

Les analyses réalisées sur le hameau du Villard montrent que les eaux distribuées sur le
réseau du Villard sont conformes aux exigences de qualité sur I’ensemble des parametres.
Cependant, I’analyse du 23 Mai 2018 a montré¢ la présence de trace de Plomb sur les eaux
distribuées sur le réseau du Villard.

4.4.5 Le Plan de La Grange

Le tableau ci-dessous présente les analyses d’eau réalisées sur le réseau du Villard sur les 5
dernieres années.

Tableau 8 : Analyses d’eau sur le réseau du Plan de la Grange sur les 5 derniéres années

Nombre Nombre d'analyse Taux de
Année d'analyse non-conforme conformité
2019 3 0 100%
2018 4 0 100%
2017 4 0 100%
2016 6 0 100%
2015 4 0 100%

L’ensemble des analyses réalisées sur le réseau de distribution du Plan de le Grange par
I’Agence Régionale de la Santé montrent une eau d’alimentation conforme aux exigences de
qualité en vigueur.

4.5 ANALYSE DE LA CONSOMMATION :

L’exploitation des informations fournies par la commune nous a permis d’analyser la
consommation en eau de 2018. Les figures ci-dessous présentent la répartition des abonnés et
des volumes facturés par tranche de consommation.
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Figure 3 : Répartition des consommations et des abonnés par tranche

Répartition des consommations par tranche

1000 m®et plus
17%

500-1000 m*— —
7% '

m 0-50 m® = 50-200 m® = 200-500 m* = 500-1000 m® = 1000 m? et plus

Figure 4 : La répartition de la consommation annuelle par tranche de consommation
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Répartition du nombre d'abonnés par tranche

500 m3-1000 m?
1.0% 1000 m® et plus

200-500 m? 1.0%

5.4%

50-200 m*
43.1%

= 0-50m® =50-200m* = 200-500m*® = 500-1000 m* = 1000 m® et plus

Figure 5 : la répartition du nombre d’abonnés par tranche de consommation

Les abonnés consommant moins de 200 m? par an représentent 93% du nombre total des
abonnés de la commune alors qu’ils ne représentent que 61% de la consommation annuelle
globale.

Les abonnés consommant moins de 50 m* par an représentent 49% du nombre total des
abonnés de la commune alors qu’ils ne représentent que 9 % de la consommation annuelle
globale.

Nous avons identifi¢ 11 abonnés qui consomment entre 200 m? et 500 m?® par an représentant
16 % des volumes facturés.

Les abonnés qui consomment plus de 500 m*® par an représentent plus de 7 % de la
consommation annuelle. Nous avons identifié deux gros consommateurs représentant 17 %
des volumes facturés.

4.6 ANALYSES ET HYPOTHESES SUR LES BESOINS ACTUELS EN DISTRIBUTION

4.6.1 Identification des gros consommateurs

Deux gros consommateurs sont identifiés sur la commune de Revest des Brousses, la
consommation en eau potable est importante : 2983 m?* soit 7,4 % des volumes facturés en
2018.

4.6.2 Piscines et SPA

Sur la base des informations fournies par la commune, 28 piscines privées ont été identifiés
hors les petites piscines hors sol. Nous estimons que ces piscines sont vidangées une fois par
an, ce qui correspond a un volume annuel de 840 m®.
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De plus, selon le code de la santé publique, la durée du cycle de 1’eau doit étre inférieure ou
égale a 4h pour les bassins ou partie de bassins de profondeur supérieure a 1,5 m. Le
ministére de la santé recommande un apport de 50 litres par jour et par piscine. Nous partons
sur cette valeur de renouvellement d’eau par piscine et par jour, soit alors 1,4 m?/j a soustraire
des volumes de fuites.

4.6.3 Agriculture

La commune de Revest des Brousses compte 3 éleveurs qui utilisent [’eau potable pour
alimenter leur bétail (Donnée 2019 de la commune de Revest des Brousses) : 1400 bétes en

total.
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4.7 ANALYSE DU FONCTIONNEMENT

4.7.1 Analyse des marnages des réservoirs

Les réservoirs de la commune ont été¢ équipés de sondes de niveau pour pouvoir suivre la
hauteur au pas de temps 5 min.

47.1.1 Réservoir du Villard

Le graphique suivant présente le marnage du réservoir du Villard sur la durée de la campagne
de mesures.

Variation de la hauteur d'eau au réservoir du Villard
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Figure 6 : Variation de la hauteur d'eau au réservoir du Villard

La hauteur d’eau varie sur une quinzaine de centimetres durant des cycles d’environ 2h30.

Cette faible variation montre le bon fonctionnement des pompes du captage du Villard, qui
alimentent le réservoir.

4.7.1.2 Réservoir du Village

La sonde piézométrique installée au réservoir a permis de mesurer la variation du niveau
d’eau de la cuve.

On obtient le graphique suivant :
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Variation de la hauteur d'eau au réservoir du Village
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Figure 7 : Marnage du réservoir du Village sur la durée de la campagne de mesure

La hauteur d’eau varie sur une quinzaine de centimetres durant des cycles d’environ 3 heures.
Une baisse générale du niveau d’eau est observée entre le 13 aoftit et le 18 aofit. Cette baisse
pourrait étre due a la forte consommation en eau sur cette période. On voit ainsi la
vulnérabilité de la ressource en période de forte consommation.

4.7.2 Analyse des pressions

Nous avons distingué¢ deux étages de pression sur la commune de Revest des Brousses :

e [Etage haut: Cet ¢tage de pression est alimenté par le réservoir du Villard. Deux
secteurs sont problématiques sur la commune de Revest des Brousses en termes de
fortes pressions. Il s’agit du secteur de La Grange et le Clos. Les deux secteurs sont
alimentés a travers le surpresseur d’Eyries, une partie du réseau subie des pressions
supérieures a 10 bars.

e Etage moyen : Cet étage de pression est alimenté par le réservoir du village. Les
pressions statiques sont normales et sont comprises entre 1,5 bar et 7 bars.

Les zones de faibles pressions sont les zones les plus proches du réservoir.

4.7.3 Analyse des volumes mis en distribution sur ’'UDI du Villard

4.7.3.1 Distribution vers les Chancelles

Le compteur P1 nous permet d’apprécier les volumes transités en sortie du réservoir du
Villard sur la conduite qui alimente en eau potable les abonnés des Chancelles.
Le graphique suivant présente 1’évolution des consommations sur la période d’enregistrement.
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Volume horaire distribué (m%h)
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Figure 8 : débits horaires sur la conduite de distribution vers les Chancelles

Le volume total mesuré durant la période est de 19,73 m? et les relevés d’index montrent un
volume réel de 20,2 m?, ce qui refléte la bonne précision des enregistrements.

Les enregistrements montrent un débit nocturne horaire nul ce qui refléte une bonne
étanchéité du réseau de distribution sur Les Chancelles.

La courbe des débits enregistrés durant la campagne de mesures montre des pics de
consommation autour de 1.2m3h les soirs de 2 jours différents (11 et 18 aolt 2017) et
d’autres pics de consommation autour de 0.2 a 0.6 m*h les soirs et/ou matins de 6 jours
différents.

Les graphiques suivants présentent les courbes de consommation pour le jour de pointe, le
jour de consommation moyenne sur la période de la campagne de mesures.
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Jour de forte consommation
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Figure 9 : Courbes de consommation des jours caractéristiques (Chancelles)

Les profils des courbes ci-dessus correspondent a des consommations domestiques avec une
pointe le matin, une le midi et une le soir. Ces pics de consommation sont d’autant plus

marqués pour le jour de forte consommation.

= Le jour moyen est le 17 Aotit 2017 avec 1.45 m?/jour distribués,
= Le jour de pointe est le 16 Aolt 2017 avec 4.36 m*/jour distribués,

Sur la base des données de la campagne de mesures, nous obtenons apres analyse les résultats

suivants :

Tableau 9 : Tableau des caractéristiques de la distribution d'eau sur les Chancelles

Volume distribué vers Chancelles

Variation des volumes

Moyen Min

Volume journalier en m’ 1.45 0.44 4.36
Débits horaires enregistrés en m3/h 0.06 0.00 1.28
Coefficient de pointe Journalier 3.01
Débit horaire du jour de pointe en m3/h 0.11 0.00 0.28
Coefficient de pointe Horaire 2.47
Performance du réseau
Débit de fuite en m3/h 0.00
Pourcentage de fuite 1.66%
Volume journalier de fuite m? 0.02
Linéaire du réseau principal de 1.83
distribution en km
Rendement du réseau |i 98.34%
Indice linéaire de perte en |/j/ml |i 0.01

D’apres les grilles de références de 1’ Agence de I’eau RMC, nous avons :

= Un ILP de 0,01 I/ml/jr, ce qui est Excellent,

= Un rendement Excellent a 98%,

= Un débit de fuite de 0 m3/h, le réseau peut étre considéré comme étanche.
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4.7.3.2 Distribution vers les Cadettes

Le compteur P2 nous permet d’apprécier les volumes transités en sortie du réservoir de
Villard sur la conduite qui alimente en eau potable les abonnés des Cadettes.

Le graphique ci-dessous présente I’évolution des consommations sur la période
d’enregistrement.
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Figure 10 : Evolution des volumes consommés au départ pour les Cadettes sur la campagne de mesures

On observe des pics de consommation autour de 6 a 7 m*/h les soirs et/ou matins et un pic

plus élevé le 19 aolit au matin. Cette augmentation peut étre due a une grosse fuite identifi¢e
et réparce.

Les graphiques suivants présentent les courbes de consommation pour le jour de pointe, le
jour de consommation moyenne sur la période de la campagne de mesures.
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Figure 11 : Courbes de consommation des jours caractéristiques (Cadettes)

Les profils des courbes ci-dessus correspondent a des consommations domestiques avec une
pointe le matin, une le midi et une le soir. Ces pics de consommation sont d’autant plus
marqués pour le jour de forte consommation.

= Le jour moyen est le 16 Aot 2017 avec 84,33 m?*/jour distribués,

= Le jour de pointe est le 19 Aolt 2017 avec 111,37 m*/jour distribués,

Sur la base des données de la campagne de mesures, nous obtenons apres analyse les résultats
suivants :

Tableau 10 : Tableau des caractéristiques de la distribution d'eau vers les Cadettes

Variation des volumes
Moyen
Volume journalier en m’ 84.33 62.40 111.37
Débits horaires enregistrés en m3/h 3.53 0.90 10.44
Coefficient de pointe Journalier 1.32
Débit horaire du jour de pointe en m3/h 7.12 7.43 10.44
Coefficient de pointe Horaire 1.47
Performance du réseau
Débit de fuite en m3/h 0.90
Pourcentage de fuite 25.61%
Volume journalier de fuite m3 21.60
Linéaire du réseau principal de 273
distribution en km
Rendement du réseau |i 74.39%
Indice linéaire de perte en I/j/ml |i 7.91

D’apres les grilles de références de 1’Agence de I’Eau RMC, nous avons :

= Un L’ILP de 7,91 V/ml/jr ce qui est Mauvais,

= Un rendement Moyen a 74,4 %,

= Un débit de fuite de 0.90 m?/h, le réseau ne peut pas étre considéré comme étanche.
Le volume total distribué¢ durant la période de mesure est de 1190.07 m? et les relevés d’index
montrent une consommation réelle de 1191 m?, ce qui refléte une précision quasi parfaite des

enregistrements.
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Lors de la releve du matériel, le syndicat a réparer une fuite au niveau de I’arrivée de la
conduite au pompage des Cadettes. La campagne de sectorisation nocturne permettra de
vérifier si cette fuite représentait la totalité du volume de fuite ou si d’autres fuites sont
toujours présentes sur le secteur.

4.7.3.3 Surpresseur des Eyries

Le suppresseur est équipé de deux compteurs :

- Un compteur sur la conduite d’alimentation,

- Un compteur sur le départ vers le Gubian.
Seul le compteur sur la conduite d’alimentation a été équipé durant la campagne mais la
consommation en eau sur les deux secteurs pourra malgré tout étre étudice.

= Conduite d’alimentation

Le graphique suivant présente 1’évolution des consommations sur la période d’enregistrement.
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Figure 12 : Evolution des volumes consommés aux Eyries et au Gubian sur la campagne de mesures

La courbe des débits horaires est caractéristique des volumes surpressés. On observe des pics
de consommation régulier autour de 5 m*h les soirs et/ou matins et un pic plus élevé le 11
ao(t au soir.

Un débit moyen de 3 m*/heure est surpressé vers Eyries et Gubian.

Les graphiques suivants présentent les courbes de consommation pour le jour de pointe, le
jour moyen et le jour de faible consommation sur la période de la campagne de mesures.
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Figure 13 : Courbes de consommation des jours caractéristiques (Alimentation Eyries)

Les profils des courbes ci-dessus correspondent a des consommations domestiques avec une
pointe le matin, une le midi et une le soir. Ces pics de consommation sont d’autant plus
marqués pour le jour de forte consommation.

= Le jour moyen est le 22 Aotit 2017 avec 40,56 m?*/jour distribués,

= Le jour de pointe est le 14 Aolt 2017 avec 54 m*/jour distribués,
Sur la base des données de la campagne de mesures, nous obtenons apres analyse les résultats

suivants :
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Volume distribué vers les Eyries et Gubian

Variation des volumes

Moyen Min Max
Volume journalier en m’ 40.56 28.00 54.00
Débits horaires enregistrés en m3/h 1.70 0.00 6.00
Coefficient de pointe Journalier 1.33
Débit horaire du jour de pointe en m3/h 2.00 0.00 4.00
Coefficient de pointe Horaire 2.00
Débit de fuite en m3/h 0.00
Pourcentage de fuite 0.06%
Volume journalier de fuite m3 0.02
Linéaire du réseau principal de 5.56
distribution en km
Rendement du réseau |i 99.94%
Indice linéaire de perte en I/j/ml Ii 0.00

Tableau 11 : Tableau des caractéristiques de la distribution d'eau vers les Eyries et le Gubian

D’apres les grilles de références de 1’Agence de ’Eau RMC, nous avons :

= Un L’ILP de 0 I/ml/jr ce qui est Excellent,

= Un rendement Excellent a 100%,

= Un débit de fuite quasi nul, le réseau peut donc étre considéré comme étanche.
Le volume total distribué durant la période de mesure est de 518 m? et les relevés d’index
montrent une consommation réelle de 518 m?, ce qui refléte une précision quasi parfaite des
enregistrements.

=  Conduite de distribution au Gubian

Les relevés d’index du compteur montrent que 371 m? ont été distribués sur la durée de la
campagne de mesure.

Les caractéristiques de la consommation en eau sur le Gubian et les Eyries étant similaire,
nous allons utiliser les mémes coefficients pour calculer les volumes distribués uniquement
sur le Gubian.

Nous obtenons les résultats suivants :
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Tableau 12 : Tableau des caractéristiques de la distribution d'eau vers le Gubian

Volume distribué vers le Gubian

Variation des volumes

Moyen Min
Volume journalier en m’ 29.05 20.05 38.68
Débits horaires enregistrés en m3/h 1.22 0.00 4.30
Coefficient de pointe Journalier 1.33
Débit horaire du jour de pointe en m3/h 2.00 0.00 3.58
Coefficient de pointe Horaire 1.79
Performance du réseau
Débit de fuite en m3/h 0.00
Pourcentage de fuite 0.00%
Volume journalier de fuite m? 0.00
Linéaire du réseau principal de 3.90
distribution en km
Rendement du réseau . 100.00%
Indice linéaire de perte en I/j/ml Ii 0.00

D’apres les grilles de références de 1’Agence de I’Eau RMC, nous avons :

= Un L’ILP de 0 Vml/jr ce qui est Excellent,

= Un rendement Trés Bon a 100%,

= Un débit de fuite de 0 m?/h, le réseau peut donc étre considéré comme étanche.

= Conduite de distribution aux Eyries
Apres analyse des volumes distribués a I’ensemble des deux communes ainsi qu’au Gubian,
on peut en déduire les résultats suivants :
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Volume distribué vers les Eyries

Variation des volumes

Moyen Min
Volume journalier en m’ 11.51 7.95 15.32
Débits horaires enregistrés en m*/h 0.48 0.00 1.70
Coefficient de pointe Journalier 1.33
Débit horaire du jour de pointe en m3/h 3.00 1.42 5.00
Coefficient de pointe Horaire 1.67
Performance du réseau
Débit de fuite en m3/h 0.00
Pourcentage de fuite 0.00%
Volume journalier de fuite m? 0.00
Linéaire du réseau principal de 166
distribution en km
Rendement du réseau I 100.00%
Indice linéaire de perte en |/j/ml Ii 0.00

Tableau 13 : Tableau des caractéristiques de la distribution d'eau vers les Eyries

D’apres les grilles de références de 1’Agence de I’Eau RMC, nous avons :
= Un L’ILP de 0 I/ml/jr ce qui est Excellent,
= Un rendement Trés Bon a 100%,
= Un débit de fuite de 0 m?*/h, le réseau peut donc étre considéré comme étanche.

4.7.4 Analyse des volumes mis en distribution sur I’UDI du village

4.7.4.1 Distribution vers le village

Le graphique suivant présente 1’évolution des consommations sur la période d’enregistrement.
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Figure 14 : Evolution des volumes consommés au village sur la campagne de mesures

On observe des pics de consommation régulier autour de 3 a 4 m3/h les soirs et/ou matins et
un pic plus élevé le 12 aolt au matin.

Les graphiques suivants présentent les courbes de consommation pour le jour de pointe, le
jour moyen et le jour de faible consommation sur la période de la campagne de mesures.
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Figure 15 : Courbes de consommation des jours caractéristiques (Distribution Village)

Les profils des courbes ci-dessus correspondent a des consommations domestiques avec une
pointe le matin, une le midi et une le soir. Ces pics de consommation sont d’autant plus
marqués pour le jour de forte consommation.

= Le jour moyen est le 17 Aotit 2017 avec 39.34 m?*/jour distribués,

= Le jour de pointe est le 14 Aolt 2017 avec 65.58 m?*/jour distribués,
Sur la base des données de la campagne de mesures estivale, nous obtenons apres analyse les
résultats suivants :
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Volume distribué vers le Village
Variation des volumes
Moyen Min
Volume journalier en m’ 39.34 26.50 65.58
Débits horaires enregistrés en m3/h 1.61 0.03 5.00
Coefficient de pointe Journalier 1.67
Débit horaire du jour de pointe en m?/h 3.99 3.26 4.02
Coefficient de pointe Horaire 1.01
Performance du réseau
Débit de fuite en m3/h 0.03
Pourcentage de fuite 1.83%
Volume journalier de fuite m? 0.72
Linéaire du réseau principal de 151
distribution en km
Rendement du réseau |i 98.17% |
Indice linéaire de perte en |/j/ml Ii 0.47
Figure 16 : Tableau des caractéristiques de la distribution sur le départ vers le village depuis le réservoir

du village

D’apres les grilles de références de 1’Agence de I’Eau RMC, nous avons :
= Un ILP de 0.47 I/ml/jr ce qui est Bon,
= Un rendement Excellent a 98.17%,
= Un débit de fuite de 0.03 m3/h, ce qui est tres faible.
Le volume total distribué¢ durant la période de mesure est de 543.99 m? et les relevés d’index

montrent une consommation réelle de 544.96 m?, ce qui refléte une précision quasi parfaite
des enregistrements.
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4.8 SYNTHESE SUR LA MISE EN DISTRIBUTION A L’ECHELLE DE LA COMMUNE

Le tableau ci-dessous synthétise les chiffres caractéristiques de la commune :
Volume distribué vers UDI Village UDI Villard

- ) 3
Volume journalier en m

39.34

26.50

65.58

1.45 0.44

4.36

84.33

Variation des débits

Min

Max

Moyen

62.40

111.37

28 54

29.05

20.05

38.68

Figure 17 : Tableau récapitulatif

Débits horaires enregistrés en m3/h 1.61 0.03 5.00 0.06 0.00 1.28 3.53 0.90 10.44 1.70 0.00 6.00 1.22 0.00 4.30
Coefficient de pointe Journalier 1.67 3.01 1.32 1.33 1.33
Débit horaire du jour de pointe en m3/h 3.99 3.26 4.02 0.11 0.00 0.28 7.12 7.43 10.44 2.00 0.00 4.00 2.00 0.00 3.58
Coefficient de pointe Horaire 1.01 2.55 1.47 2.25 2.00 1.79
Performance du réseau
Débit de fuite en m*/h 0.03 0 0.59 0 0
Pourcentage de fuite 1.83% 1.66% 25.61% 0.06% 0%
Volume journalier de fuite m? 0.72 0.02 21.6 0.02 0
Linéaire du réseau principal de 150 1.83 273 5.56 3.9
distribution en km
Rendement du réseau [ 98.17% [P os34% | I 74.39% [T 99.94% [ 100.00%
Indice linéaire de perte en |/j/ml E 0.47 0.01 [ 0.00 E 0.00

Le rendement global de la commune calculé sur la base de la campagne de mesures est défini a 94.2%.
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Concernant le rendement, nous pouvons calculer le seuil bas de la commune de Revest des
Brousses (hors ZRE) défini par le décret du 27 janvier 2012 :
Rendement Seuil BAS =65+ 1/5 ILC
Avec ILC = 3,61
Rendement Seuil BAS = 65 + 1/5(3,61)

Rendement Seuil BAS = 65,72%

En conclusion, le rendement de la commune de Revest des Brousses est supérieur au seuil de
conformité défini par le décret 2012-97 dit décret « fuite ».

4.9 SECTORISATION NOCTURNE

La sectorisation s’est déroulée de nuit entre 23h et 05h afin d’exclure les consommations
classiques journalieres. On considére ainsi que le débit nocturne est le débit li¢ a la présence
de fuites. Préalablement identifiées sur plan, les vannes de sectionnement sont manceuvrées
une a une afin d’exclure des secteurs entiers du réseau de distribution. A chaque secteur exclu,
3 a 5 mesures sont réalisées sur des plages de temps de 2 a 5 minutes sur les compteurs de téte
situés en sortie du réservoir de Villard. Ainsi, la diminution de débit correspond aux fuites sur
le secteur exclu.

Le tableau suivant présente les résultats sur I’UDI du Villard :

Tableau 14 : Synthése de la sectorisation nocturne sur 1'UDI de Villard

Qfuite secteur Linéaire de réseau
Qsecteur (m3/h) (m3/h) (ml) ILP (I/jour/ml)

Départ 0.45 0.00 1.9
Qv7 0.42 0.03 2203.00[! 0.4
Qve 0.38 0.04 635.00[L | 1.5
Qvs 0.08 0.30 1135.00[00 6.3]
QVvs 0.08 0.00 180.00 0.0
Qv3 0.07 0.01 400.00|_| 0.6
Qvi 0.01 0.06 sa.00f | 1.7
Qv2 0.00 0.01 460.00| | 0.5

0.45 5855.00|L | 1.9

La localisation de chaque secteur est présentée en annexe 5.

L’ILP est de 1,9 I/ml/jr. Le volume journalier de fuite est de 10,88 m?/jr. D apres les grilles de
références de 1’Agence de I’Eau RMC, cet ILP est considéré comme Acceptable. Lors de la
sectorisation nocturne, nous avons identifié les secteurs présentant des fuites. (Cf. annexe.5)

La réparation de la fuite permet d’économiser jusqu’a 3 972 m*/an
sur ’UDI du Villard.
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4.10 INDICES DE PERFORMANCE

4.10.1 Rendement global du réseau d’eau potable

Le rendement net est un indicateur classique de performance d’un réseau eau potable. Il
représente le rapport entre les volumes consommeés, comptabilisés et les volumes mis en
distribution.

L’exploitation des rapports annuels sur le prix et la qualité du service public de I’eau potable a
permis de tracer I’évolution du rendement du réseau entre les années 2016 et 2018. Les
résultats sont présentés dans le tableau et la figure ci-dessous.

Tableau 15 : Calcul du rendement du réseau entre 2017 et 2018

2016 2017 2018
Volume Produit (m?3) 21387 24321 22327
Volume consommé doméstique (m3) 16718 18344 17502
Volume consommé non doméstique 0 0 0
Volume non comptabilisé 100 100 100
Volume de service 150 150 150
Rendement 79% 76% 80%

Evolution du rendement net entre 2016 et 2018

2018 ‘80%

Bon
Trés Bon

76%
2017 ‘

Année

79%

2016

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Rendement en %

Figure 18 : Evolution du rendement global du réseau de 2017 4 2018

Le rendement moyen entre 2016 et 2018 de la commune de Revest des Brousses est environ
78 % ce qui est considéré comme bon selon les grilles de référence de I’Agence de 1’eau.

Le rendement du réseau d’eau potable a significativement augmenté entre les années 2017 et
2018 en passant de 76 % a 80 %. Cette variation est due a une diminution des volumes
produits suite a des réparations de fuites.

Il est a noter que c’est le rendement calculé sur la base des données annuelles qui permet de
caractériser 1’état du réseau d’eau potable de la commune. Le rendement calculé a I’issue de
la campagne de mesures dépend de la consommation et ne concerne que les réseaux de
distribution.
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4.10.2 Indices linéaires de perte et de consommation (ILP et ILC)

Le rendement du réseau ne permet pas a lui seul de définir 1’état d’un réseau AEP. L’indice
linéaire de perte et de consommations sont deux indicateurs de performance qui permettent de

maitriser la qualité la performance et la durabilité d’un service d’eau potable.

Les données fournies par le maitre d’ouvrage ont été exploitées pour calculer et suivre
I’évolution des indices précités entre les années 2016 et 2018.

Les résultats sont présentés dans le tableau et le graphique ci-dessous :

Tableau 16 : Calcul des indices linéaire de pertes et de consommation
2016 2017 2018

Indice linéaire de consommation I/j/ml 3.47 3.80 3.63
Indice linéiare de perte I/j/ml 0.903 1.171 0.935
Indice Linéaire de perte I/j/ml
2018 - 0.935
2016 - 0.903
0.000 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 7.000

M Indice Linéaire de perte I/j/ml

Figure 19 : Evolution de I’indice linéaire de perte entre les années 2016 et 2018

Mauvais
Médiocre
Acceptable
Bon

Les indices linéaires de consommation calculés entre 2017 et 2018 montrent des valeurs
inférieures a 10 1/j/ml. Le réseau d’eau potable de Revest des Brousses peut donc étre assimilé

a un réseau rural.

Les indices linéaires de perte calculés sont Bons. Ils reflétent, une bonne étanchéité du
réseau d’eau potable de la commune de Revest des Brousses.

4.10.3 Indice de Connaissance et de Gestion Patrimoniale des réseaux

d’eau potable (ICGP)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable évalue, sur une

échelle de 0 a 120, a 1a fois :

e Leniveau de connaissance du réseau et des branchements
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e [L’existence d’une politique de renouvellement pluriannuelle du service d'eau potable.

Calcul de P’indice

Partie A : Plan des réseaux (15 points)

e Existence d’un plan des réseaux de transport et de distribution d’eau potable .........10 points
e Définition d’une procédure de mise a jour du plan des réseaux ................oceoeeneen 5 points
7 7 e 15715
Partie B : Inventaire des réseaux (30 points)
e Existence d’un inventaire des réSEaUX. . ... ..o.uuutirieitiiit et 10 points
e Matériaux et diamétres connus pour au moins 95% du linéaire  des
LGl 11 b QP 5 points
e Dates ou périodes de pose connues pour 90% a 94,9% du linéaire des
JLC] e 11 ). G O 14 points

7 2 A1

Partie C : Autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (75 points)

e Le plan des réseaux précise la localisation des ouvrages annexes...................... 10 points
e Existence et mise a jour au moins annuelle d’un inventaire des pompes et équipements
¢lectromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de distribution........... 10 points
e [e plan des réseaux mentionne la localisation des branchements........................ 10 points
e Un document identifie les secteurs ou ont été réalisées des recherches de pertes
L4 S | PP 10 points
e Maintien a jour d’un document mentionnant la localisation des autres interventions sur le
réseau telles que réparations, purges, travaux de renouvellement........................ 10 points
e [Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de renouvellement des
CANALISALIONS . ...ttt 10 points

77 RS / 1/ Y74 )

INDICE DE CONNAISSANCE ET DE GESTION PATRIMONIALE DES RESEAUX
D’EAU POTABLE : 104/120

4.10.4 Taux de conformité des prélevements sur les eaux de distribuées
réalises au titre du controéle sanitaire par rapport aux limites de
qualité pour ce qui concerne la microbiologie

Cet indicateur évalue le respect des limites réglementaires de qualité de 1’eau distribuée a
I’usager concernant les paramétres bactériologiques (présence de bactéries pathogenes dans
I’eau). Il se réfere aux mesures de 1'Agence Régionale de Santé (ARS) et, sous certaines
conditions, a celles de 1'exploitant. Il se calcule de la mani¢re suivante :

Nombres de prélévements microbiologiques conformes

= 100
Nombre total de prélévements microbiologiques réalisés au cours de I'année

En 2018, la valeur de cet indicateur est de 100% pour la commune.
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4.10.5 Autonomie des réservoirs

Le tableau ci-dessous présente le calcul de I’autonomie des réservoirs :

Capacité
Utile (m3)
Rés. De Saint Martin 150 68.58

Rés.du Villard 100 111
Tableau 17 : Calcul de I’autonomie des réservoirs

Désignation Volume sortant (m3)  Autonomie (jr)

Le réservoir du Villard présente une faible autonomie en jour de pointe de consommation.
L’autonomie du réservoir du village (Saint Martin) est acceptable.

4.10.6 Temps de séjour dans les réservoirs

Le tableau ci-dessous présente le calcul des temps de séjour dans les réservoirs.

Temps de séjour
Volume sortant (m3) surl'ensemble du
volume (jr)
Rés. De Saint Martin
Rés.du Villard
Tableau 18 : Calcul des temps de séjour dans les réservoirs

Capacité
totale (m3)

Désignation

Les temps de séjour de I’eau dans le réservoir de Saint Martin est mauvais du point de vue du
renouvellement de I’eau. En effet, une eau restant au-dela de 2 jours dans un réservoir peut
voir sa qualité se dégrader en fonction des températures. A contrario, le temps de séjour au
réservoir du Villard est bon.

4.11 ANALYSE STRUCTURELLE DES OUVRAGES

4.11.1 Les ouvrages de production

4.11.1.1 Le captage des cadettes

Le captage des cadettes est dans un état général moyen. Le génie civil du local de pompage
est en bon état malgré quelques éclatements dans les bétons. Nous constatons I’absence de
grille sur I’aération haute.

4.11.1.2 Le captage du Villard

Le captage du Villard est dans un état moyen général. Le génie civil est en bon état malgré
quelques éclatements dans les bétons et mise a nue des ferraillages Cependant, la porte est
non-isolée et 1’échelle d’acceés au puits n’est pas aux normes. Les organes hydrauliques sont
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globalement en état moyen car vieillissants et un probléme de manque d’étanchéité a été
observé. L’ouvrage du Villard n’est pas cloturé.

4.11.1.3 Le captage de Saint Martin

Lors de la visite des ouvrages, le captage de Saint Martin était en mauvais état. Le génie civil
¢tait dégradé et le captage ne disposait pas d’aération et un probleme d’étanchéité a été
constaté. Cependant, le maitre d’ouvrage a réalisé des travaux de réhabilitation et de remise
en état sur le captage de Saint Martin.

4.11.2 Les ouvrages de stockage

4.11.2.1 Le réservoir du Village

Le réservoir du Village présente un bon état général. Des défauts structurels ont été constatés
sur le génie civil de la chambre de manceuvre et de la cuve (ferrailles apparentes et oxydées,
dégradation de génie civil). Les organes hydrauliques et les conduites sont anciens et la porte
n’est pas isolée.

4.11.2.2 Le réservoir du Villard

Le réservoir du Villard présente un état général moyen. L’état du génie civil est moyen et un
probléeme de manque d’étanchéité a été observé. L’entretien et le nettoyage doivent étre
réalisés annuellement. La porte du réservoir n’est pas isolée avec I’absence de revers goutte
d’eau. L’ouvrage ne dispose pas de systéme d’aération.

4.11.3 Les ouvrages de pompage

4.11.3.1 Le surpresseur d’Eyries

La station de pompage présente un bon état général. L’état du génie civil est moyen avec la
présence d’humidité. Les canalisations et les équipements hydrauliques sont globalement en
bon état.

4.11.3.2 Le surpresseur de Gubian

Le surpresseur de Gubian présente un bon état général. Le génie civil est en bon état. Les
organes hydrauliques sont globalement en état moyen.
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S PRESPECTIVES D’EVOLUTION DE LA
CONSOMMATION

5.1 RAPPEL DES VOLUMES MOBILISABLES

Nous baserons notre analyse sur les débits suivants :
Captage des Cadettes

Le débit de prélévement maximum journalier de 50 m?
Captage du Villard

Le débit de prélévement maximum journalier de 100 m?
Captage de Saint-Martin

Le débit de prélévement maximum journalier de 50 m?

Le débit de prélévement maximum journalier pour I’ensemble de la commune est de 120m?.

5.2 EVOLUTION DES ACTEURS DE L’EAU SUR LA COMMUNE DE REVEST DES
BROUSSES

5.2.1 Evolution démographique

De 1975 aux années 2014, la population de la commune de Revest des Brousses n’a cessé
d’augmenter de maniére réguliere. Depuis, la population est relativement stable.

Données source Données INSEE

Année 1975 1982 1990 1999 2007 2009 2015 2018
Population

Tableau 19 : Evolution de la population communale de 1968 4 2018
La commune de Revest des Brousses ne dispose pas de Plan Local d’Urbanisme, I’estimation
de la population future de la commune se fait par interpolation statistiques des données de
I’INSEE.
Nous baserons donc notre analyse sur les données compilées dans le graphique suivant :
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Evolution de la population de Revest des Brousses

400

350 -

4‘—
-
-
-

N
ul
o

====Prévision SDAEP
Données INSEE

Nombre d'habitants
N
o
o

[y
ul
o

100

50

1955 1965 1975 1985 1995 2005 2015 2025 2035 2045
Années

Figure 20 : Perspective d'évolution de 1a population a I'horizon 2040

Nous pouvons déterminer que la population totale sera de :
= 300 habitants a I’horizon de 2020 selon le maitre d’ouvrage.
= 366 habitants a I’horizon de 2040.
= Le taux de croissance annuel entre 2015 et 2020 est défini a + 1.80 %.

5.2.2 Agriculture

Aucune exploitation ou projet d’exploitation ayant un impact significatif sur les volumes mis
en distribution n’a été identifié.

5.2.3 Evolution des piscines

Sur la base des données fournies par la mairie, nous avons identifi¢ 28 piscines privées a part
les petites piscines hors sol. Cependant, nous ne disposons pas d’information sur 1’évolution
future des piscines et SPA dans la commune.

5.3 PROJECTION BILAN BESOINS/RESSOURCES

Il est a noter qu’au vue de 1’évolution a la baisse des dotations unitaires observée sur une
grande partie des communes du département et plus globalement a 1’échelle nationale, le
volume futur mis en distribution ne peut que varier a la baisse. Il s’agit donc d’hypotheses
maximalistes. Nous avons également considéré que I’indice linéaire de perte ne se dégraderait
pas, ce qui se traduit par une exploitation et un entretien du réseau tels qu’actuellement.
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Les besoins actuels moyen et futur utilisés pour les bilans besoins ressources ont été estimés
sur la base des données annuelles transmises par le maitre d’ouvrage :
- Besoin moyen : estimé a 48 m*/jour
- Besoin du jour de pointe : estimé¢ a 81,6 m*jour (soit un coefficient de pointe
journaliere de 1.7)

5.3.1.1 Jour de consommation moyenne

Deux scénarii ont été considérés pour 1’établissement des bilans besoins ressources :
- Un 1* scénario en considérant les 3 sources de la commune,
- Un 2eme scénario en ne considérant que le captage du Villard.

Le graphique suivant présente le bilan besoins/ressources du jour moyen.

Jour moyen de consommation

140
lm L ) -_— -_— L] -_— -— L ) -_— L] L] -_— L ) -— -—

= 80
E
=

8 60
[}

40

20

0

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045
Année
s Configuration actuelle du réseau == == = Débit maxi autorisé ( avec les 3 ressources)

== == Débit maxi autorisé ( Captage du Villard seul)

Figure 21 : Bilan besoins/ressources en jour moyen
Le débit maximum autorisé est suffisant pour garantir la pérennité¢ de 1’alimentation en eau

potable de la commune en jour moyen actuel et futur.
Le tableau ci-apres présente les données prises en compte pour réaliser les projections.
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Jour moyen
1- Avec les 3 sources

2018 2030 2040

48.00 58.74 63.42

Dont fuites (m3/jr) 11.00 11.00 11.00
RESSOURCES (maxi autorisé) [ 120.00 120.00 120.00
BILAN 72.00 61.26 56.58

2- Avec le captage du Villard seul

2018 2030 2040

48.00 58.74 63.42

Dont fuites (m3/jr) 11.00 11.00 11.00
RESSOURCES (Captage du |, 100.00 100.00

Villard seuil)
BILAN 52.00 41.26 36.58

Tableau 20 : Bilan besoins/ressources en jour moyen

Sur la base de la variation des besoins calculés a 1’horizon 2030 et 2040, le débit maximum
autorisé permet de répondre au besoin de la commune en jour moyen de consommation méme
en considérant le captage du Villard seul. Cependant, il est a noter que le captage du Villard
est le maitre d’ouvrage avait constaté dans le passé un séveére étiage de la source de Saint
Martin et du Captage des Cadettes, nous ne sommes donc pas sir que les ressources de la

commune soient capables de fournir le débit maximum autorisé en cas d’étiage sévere.

5.3.1.2 Jour de pointe

Le graphique suivant présente le bilan besoins/ressources du jour de pointe.
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Figure 22 : Bilan besoins/ressources en jour de pointe

Le bilans besoins ressources montrent que le captage du Villard n’est pas suffisant pour

répondre au besoin de pointe futur sur la commune.

Le tableau ci-apres présente les données prises en compte pour réaliser les projections.

Jour de pointe
1- Avec les 3 sources

2043

== == = Débit maxi autorisé ( avec les 3 ressources)

2018 2030 2040

81.60 99.86 107.82

Dont fuites (m3/jr) 11.00 11.00 11.00
120.00 120.00 120.00

BILAN 38.40 20/14 12.18

2- Avec le captage du Villard seul

2018 2030 2040

81.60 99.86 107.82

Dont fuites (m3/jr) 11.00 11.00 11.00
100.00 100.00 100.00

BILAN 118.40 l014  [W-7.82

Tableau 21 : Bilan besoins/ressources en jour de pointe

Sur la base de la variation des besoins calculés a I’horizon 2030 et 2040, si on considére le
captage du Villard seul, les volumes d’eau réservés a la commune ne sont pas suffisants pour
répondre au besoin de pointe futur. Un manque d’eau d’environ 8 m3/j est observé a I’horizon
2040.
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5.4 SYNTHESE ET CONCLUSIONS DES PROJECTIONS

Le tableau ci-apres propose une synthése concernant la balance du bilan besoins/ressources a
I’horizon 2040.

A Ressources / conso
future

Avec les trois ressources
Avec le captage du Villard seul
Avec les trois ressources

Jour moyen

Jour de pointe

Avec le captage du Villard seul

Tableau 22 : Balance du bilan besoins/ressources a 1'horizon 2040

Pour conclure sur les projections de I’évolution des consommations a I’horizon 2040, nous
pouvons noter que les ressources de la commune ne sont pas suffisantes pour garantir la
pérennité de I’alimentation en eau potable en jour de pointe future. Afin de garantir la
continuité de I’approvisionnement il est proposé de :

= Mener des recherches pour trouver une nouvelle ressource,

= Rechercher a réaliser des interconnexions des réseaux d’eau potable avec des

communes voisines (notamment avec la commune de Saint Michel I’Observatoire
et/ou le syndicat mixte Durance Albion)
= Sensibiliser les abonnés sur leur consommation en eau.
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6 SYNTHESE DU DIAGNOSTIC ET PROPOSITIONS
D’ACTIONS

Les prospections de terrain et la campagne de diagnostic ont permis de mettre en avant des
informations fondamentales sur le réseau et les ouvrages pour batir le Schéma Directeur
d’Alimentation en Eau Potable de la Commune de Revest des Brousses. Pour résumer les
chapitres précédents, voici les idées fortes apportées :

Des conduites en PVC présentant un risque sanitaire et une propension importante a la
casse,

Des diameétres trop faibles sur les artéres principales du réseau,

Un état général moyen des ouvrages existants,

La nécessité d’assurer la défense incendie,

Le manque de maitrise foncieére au droit des infrastructures réseau en terrains priveés
(servitudes),

Les premieres phases du schéma directeur d’alimentation en eau potable ont permis de dresser
un état des lieux exhaustif sur le fonctionnement de 1’approvisionnement en eau des abonnés.
Nous allons maintenant étudier dans ce chapitre les actions a mettre en ceuvre pour pallier aux
problémes identifiés précédemment.

4

44403

6.1 SYNTHESE DES PROBLEMATIQUES CONSTATEES

Tout d’abord, la commune est située dans le bassin versant du largue, considéré comme
déficitaire et les ressources de Revest des Brousses sont insuffisantes pour assurer
I’alimentation en eau potable des abonnés. La réalisation des travaux d’amélioration du
pompage des cadettes présente donc un grand intérét pour la commune et permettra de
réduire les volumes prélevés au captage du Villard.
Les solutions consistent a :
= A court terme poursuivre les efforts pour le maintien d’un trés bon rendement, et
penser a I’interconnexion des réseaux d’eau potable avec les communes voisines.
= L’amélioration du captage des Cadettes afin de soulager le captage du Villard.
= La recherche d’une nouvelle source d’approvisionnement en eau afin de sécuriser
I’alimentation en eau potable.

Nous avons également mis en évidence la faiblesse en termes de défense incendie et 1’absence
d’une réserve incendie dans I’un des deux réservoirs. Les solutions consistent a :
= Création de nouveaux poteaux incendie.
= Mettre aux normes la défense contre les incendies en renforcant le diamétre des
arteres principales du réseau.

Les ouvrages et réseaux présentent des défauts structurels ou de sécurité qu’il convient de
modifier au plus tot, d’une part pour la pérennité des ouvrages mais avant tout pour la sécurité
des agents d’exploitation. Les solutions consistent a :
= Réhabiliter les captages,
= Réhabiliter les réservoirs,
= Réhabiliter les ouvrages de pompage.
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Enfin, d’un point de vue administratif, une régularisation des réseaux en terrains privés
s’impose afin de prévenir d’éventuelles problématiques associées. Les solutions consistent a :
= Mettre en place des servitudes et des conventions pour les réseaux et ouvrages
localisés sur des parcelles privées,

6.2 DES ANOMALIES STRUCTURELLES SUR LES OUVRAGES

Les fiches ouvrages présentées en font la syntheése des anomalies constatées sur les
ouvrages AEP de la commune. Celles-ci font ressortir un état général moyen. Il parait
aujourd’hui opportun de s’assurer de leur pérennité.
= Plusieurs ouvrages présentent des défauts superficiels de génie civil intérieurs et
extérieurs (épaufrures, fissures, calcifications superficielles) dues principalement au
vieillissement des ouvrages, a de mauvaises aérations des chambres de manceuvre,
= Les équipements de sécurité sont également a mettre en ceuvre tels que des échelles
fixées, des poignées de descente, des crinolines, des rambardes pour éviter les
chutes,
= L’hydraulique des ouvrages est vieillissante.
Cela fera I’objet du programme de réhabilitation des ouvrages.

6.3 DES ANOMALIES STRUCTURELLES SUR LE RESEAU

Suite a I’état des lieux réalisé¢ précédemment, nous avons identifi¢ des points importants a
corriger sur le réseau. Ainsi, pour prévenir des risques sanitaires, de casses et de manque
d’eau chez les abonnés, il convient de :

= Remplacer I’ensemble du linéaire en PVC,

= Remplacer les conduites anciennes,

= Remplacer les conduites dites « sensibles », c’est a dire faisant 1’objet de fréquentes

interventions.

Cela fera I’objet du programme de renouvellement des réseaux et d’amélioration des ILP.

6.4 LES PRESSIONS

I1 est préconis¢ de réaliser un maillage pour alimenter les hameaux d’Eyries et Gubian ce qui
permettra a la commune d’abandonner les deux surpresseurs.

6.5 ANALYSE DE LA DEFENSE INCENDIE SUR LA COMMUNE

Une campagne de mesures ponctuelle a été réalisée sur ’ensemble des PI de la commune.
L’objectif est de repérer ceux qui présentent des défauts de fonctionnement et ceux qui sont
insuffisant en termes de débit.

Les mesures effectuées sur les PI sont :

- Pression statique (a débit = 0 m?/h)

- Débit a pression = 1 bars

- Débit maximal (vanne PI complétement ouverte)
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Les résultats obtenus sont présentés dans le tableau ci-dessous :
Tableau 23 : Campagne de mesures sur les PI

Débit a 1 Débit max Pression
Nom du PI bar (en (m3/h) statique Remarques
m3/h) (bars)
PIRD 5 2 8.8 38 fuite sur vanne ou PI lui-
méme
Village (Borne incendie) 2.8 4.7 23 -

Au vu des résultats présentés dans le tableau ci-dessus, nous pouvons constater que les deux
poteaux incendie ne fournissent pas 60 m*/h a une pression de 1 bars.

Sur la commune de Revest des Brousses, la défense incendie n’est pas assurée d’un point de
vue de la couverture des poteaux. Par ailleurs, les mesures de débits effectués sur les poteaux
montrent que les deux poteaux ne sont pas aux normes (débit inférieur a 60 m*/h).

Cela fera 1’objet du programme de protection contre les incendies par renforcement des
réseaux.

7 ZONAGE D’EAU POTABLE

Préalablement a la réalisation des programmes pluriannuels de travaux, il convient de définir
le zonage de I’alimentation en eau potable de la commune, afin de voir quels impacts cela va
avoir sur la commune en terme d’alimentation en eau potable (extension, renforcement,...) et
donc sur les programmes pluriannuels de travaux.
Pour rappel : Dlarticle L.2224-7-1 du code général des collectivités territoriales, créé par
I’article 54 de la loi n°2006-1772 du 30 décembre 2006 sur 1’eau et les milieux aquatiques,
pose le principe d’une compétence obligatoire des communes en matiere de distribution d’eau
potable. Le législateur a souhaité assortir ce principe de 1’obligation d’arréter un schéma de
distribution d’eau potable en vue de délimiter le champ de la distribution d’eau potable et
d’assurer une meilleure transparence des modalités de mise en ceuvre du service public d’eau
potable. La commune doit ainsi adopter, sans délai, son schéma de distribution d’eau potable
afin de déterminer les zones desservies par le réseau de distribution, pour lesquelles une
obligation de desserte s’applique.
En outre, il résulte de cette obligation que le raccordement au réseau de distribution d’eau
potable ne peut étre refusé que dans des circonstances particuliéres, telles que le raccordement
d’une construction non autorisée (art. L.111-6 du code de I’'urbanisme) ou le raccordement
d’un hameau ¢loigné¢ de 1’agglomération principale (CE, 30 mai 1962, Parmentier, Lebon
p.912), le refus devant étre motivé en fonction de la situation donnée.
En I’absence de schéma de distribution d’eau potable, I’obligation de desserte qui pese sur la
commune peut s’étendre a I’ensemble du territoire communal puisque, dans ce cas,
I’existence éventuelle de zones non desservies par celui-ci n’est pas prise en compte.
Le plan local d’urbanisme constitue le document idoine pour fixer le type de constructions
possibles notamment en fonction des capacités de distribution du réseau de distribution de
I’eau potable.
Le zonage AEP est proposé sous forme de plan associé au plan général des réseaux en

Il permet d’identifier les zones actuellement desservies et celles ou I’obligation de desserte
n’est pas présente.
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8 PROGRAMMES PLURIANNUELS DE TRAVAUX

Les programmes de travaux proposés a 1’issu des différents diagnostics réalisés dans le cadre
de la présente étude consistent & améliorer le fonctionnement du réseau et a garantir une
sécurité en termes de production d’eau, de desserte des abonnés et de défense incendie et donc
a mettre en cohérence la production et la mise en distribution de I’eau sur la commune de
Revest des Brousses.

Les coflits annoncés ci-apres sont estimés au niveau esquisse et s'entendent en cotlit d'opération
hors taxes, inclues maitrise d’ceuvre et études complémentaires (topographie, géotechnique,
foncier...) et sont établis aux conditions économiques de Janvier 2019.

8.1 PROGRAMME D’OPTIMISATION ET DE SECURISATION DE LA DESSERTE EN
EAU SUR LA COMMUNE

8.1.1 Alimentation des hameaux de Gubian et d’Eyries par le
réservoir du village

Nous proposons dans le cadre de ce schéma directeur la réalisation d’un maillage pour
I’alimentation des hameaux d’Eyries et de Gubian a partir du réseau du Chief Lieu. Il s’agit
de la pose de 470 ml de canalisation en PEHD DN 110 mm entre les Bremonds et Moulin
d’Aoure.

Ce maillage permettra d’une part de sécuriser 1’alimentation en eau potable des hameaux
concernés en les alimentant gravitairement depuis le réservoir du village, et d’autre part
d’abandonner les deux surpresseurs d’Eyries et de Gubian, ce qui permettra de réduire les
frais d’exploitation.

Chiffrage

Pose de conduite PEHD DN 110 y compris tranchée et remblaiement ............. 70 500 €
Reprise de 7 branchements ..............ccooiiiiiiiiiiiiiiii e 7000 €
Total HT ............oononeni e 77500 € HT

Le Coft de ces travaux est estimé a 77 500 €HT.
La figure ci-dessous localise le tracé de la conduite de maillage.
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Maillage :
\\ Pose conduite PEHD DINI10

Figure 23 : Localisation des travaux de\maillage entre le réseau du villz;ge et des hameaux d’Eyries et
Gubian

8.1.2 Création d’un nouveau pompage au niveau du puits des Cadettes

Le forage des Cadettes permet d’alimenter le réservoir du Village. Il est également alimenté
par un piquetage sur la conduite de distribution du réservoir du Villard qui peut, par
I’ouverture manuelle d’une vanne, déverser 1’eau dans le puits des Cadettes afin de renforcer
sa production. Cependant, en I’absence de robinet flotteur, ce systéme cause une perte d’eau
dans la nappe et ne permet pas de maitriser la pression sur les habitations raccordées sur la
conduite entre le réservoir et le puits.

Par ailleurs, les pompes en place sont récentes et la Collectivité souhaite les conserver méme
si leurs capacités en termes de hauteur de refoulement (25 bars) sont bien supérieures au
besoin (hauteur géométrique de 9 bars).

Deux solutions pourraient étre envisagées pour supprimer 1’alimentation directe du puits des
cadettes par le réservoir du Villard.

Soit un raccordement direct de la conduite issue du réservoir du Villard sur ’aspiration du
pompage, soit la construction d’une bache de pompage. Les deux solutions imposeront la
mise en place d’un stabilisateur de pression amont sur la conduite d’amenée pour maintenir
une pression suffisante sur les habitations qui y sont raccordées.
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Mais la premiere solution ne sera faisable que si le débit capable de la conduite aprés mise en
place du stabilisateur amont sur la conduite soit supérieur a celui des pompes.

Dans ces conditions il est retenu de prévoir la 2° solution qui permettra de tamponner 1’écart
de débit entre ’amenée et le refoulement, et de ne pas entrainer d’incidence sur les conditions
de desserte des habitations raccordées sur la conduite d’amenée. Dans cette configuration, un
opercule fixe limiteur de débit placé en amont du robinet flotteur sur I’amenée dans la bache
pourrait s’avérer une solution économique tout aussi fiable qu’un stabilisateur amont plus
sensible. De méme la mise en place d’un variateur de vitesse sur I’automatisme de pompage
permettra de lisser la demande. Pour les besoins du schéma, nous avons prévu un volume de
bache de 10m3 qu’il conviendra de préciser en phase Maitrise d’ceuvre en fonction des
débites exacts entrant et sortant capables et retenus.

Les travaux consisteront donc a :

- La construction d’une bache de 10m3 avec chambre de manceuvre

- La pose d’un stabilisateur de pression amont( ou d’un orifice calibré) pour assurer une
pression suffisante aux abonnés raccordés sur la conduite entre le réservoir du Villard
et le pompage des Cadettes.

- Lamise en place d’un flotteur sur I’arrivée dans la bache.

- La pose de vannes motorisées sur les deux conduites d’aspiration du puits et sur celle
de la bache des Cadettes pour permettre d’automatiser I’utilisation de 1’un ou I’autre.
Les automatismes et télégestions pour les nouveaux équipements ainsi que pour ceux
existants notamment pour permettre la permutation des pompes existantes conservées
a chaque démarrage ainsi que pour assurer une marche forcée des pompes une fois par
semaine sur une durée de 4 heures pour éviter des temps de séjours importants dans la
bache lorsque le réservoir du village sera alimenté par le puits des cadettes

- Lamise en place d’un variateur de vitesse sur I’automatisme des pompes dont la HMT
est de 25 bars pour une hauteur géométrique de 9 bars

La figure ci-dessous présente les travaux projetés.

Puits des Cadettes
(conservé en secours)

Pompage Forage des
Cadettes

= ]

| ——=pq A

L 9
¥

|

Bache

e
L

Figure 24 : schéma de principe du nouveau pompage des Cadettes
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NB : Le remplacement de la conduite de refoulement entre le puits des Cadettes et le réservoir
du Village fait partie des travaux de la priorit¢ 2 du programme de renouvellement des
réseaux.

Chiffrage des travaux :

Bache de pompage et chambre de manceuvre @.............ccoviiiiiiiinnnn. 20 000 € HT
Réseau sec et humide @.........cooiiiiiiiiii e, 5000 € HT
Equipements hydrauliques et hydromécanique :................ccooeviinnennnn. 20 000 € HT
Total............ooonnmn 45000 € HT

8.1.3 Travaux d’amélioration du pompage des Cadettes

Afin de connaitre I’état du puits du pompage des Cadettes, nous préconisons de réaliser dans
un premier temps un passage caméra dans 1’ouvrage suivi d’un essai de pompage longue
durée pour connaitre la transmissibilité et I’emmagasinement de la nappe.

Le cofit de ces travaux est estimé a 15 000 € HT.

8.1.4 Recherche de nouvelles ressources potentielles

Les bilans besoins ressources ont montré que le captage du Villard ne suffira pas a lui seul
pour répondre au besoin en eau futur de la commune.

Une étude pour la recherche de nouvelles ressources potentielles devra étre entreprise pour
assurer la sécurité de I’alimentation et la diversification de 1’alimentation de la commune. Il
conviendra d’étudier soit les possibilités d’une interconnexion avec les communes voisines
notamment avec la commune de Saint Michel I’Observatoire ou avec le syndicat mixte
d’adduction d’eau potable Durance Albion, soit la mise en place d’une seconde ressource qui
pourra permettre de répondre aux besoins de la commune

Le cout de cette étude est estimé a 20 000 € HT.

8.1.5 Renouvellement du parc compteurs

La commune de Revest des Brousses, a entamé des efforts considérables ces derniéres années
pour le renouvellement de son parc compteur. Nous proposons dans le cadre du schéma
directeur la poursuite de ce renouvellement en commengant par les compteurs les plus
anciens. Le caractére vieillissant de quelques compteurs conduit a des anomalies de comptage
et notamment a une sous-¢valuation des volumes facturés. Nous proposons le renouvellement
de I’ensemble du parc compteur de la commune sur 10 ans avec un taux de renouvellement
annuel de 10 %.

Le colt de ces travaux est estimé a 62 000 € HT.
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8.1.6 Installation d’une télégestion sur les compteurs de distribution

Le réseau est géré sans automatisme actuellement. La mise en place d’une télégestion est
envisagée notamment sur les compteurs de distribution de la commune afin de faciliter
I’exploitation du réseau d’eau.
Elle sera installée dans les 2 réservoirs et les 2 pompages pour :
- Assurer la téléreléve des informations du réseau : débit, niveau, pression,...
- Permettre les alertes : anti-effractions, niveau bas, nettoyage UV, ...
- Assurer la télécommande a distance des vannes pour la mise en service du pompage
des Cadettes via le puits ou le réseau du Villard, ...
Le cofit de ces travaux est estimé
- Systéme de télégestion : 12.000 € x 6 =72.000 €
- Systéme centralisé : 8.000€x 1=_8.000 €
soit 80 000 € HT.

8.2 PROGRAMME DE RENOUVELLEMENT DES RESEAUX

Compte tenu des dysfonctionnements diagnostiqués lors des phases d’établissement des plans
et de reconnaissance de terrain, et en accord les perspectives d'urbanisation de la Commune,
les aménagements proposés visent a pérenniser les infrastructures existantes et rationaliser les
investissements futurs. Cela passe par un programme de renouvellement des conduites et la
réparation des fuites.

Une étude réalisée par I'Office International de I'Eau en 2003 concernant l'inventaire des
réseaux d'eaux montre que : "pour des raisons sanitaires, l'amiante-ciment posé dans les
années 1950 — 1985, devrait étre déposé avant 2015. De méme pour l'acier et la fonte grise
posés avant 1960, [...]. Les autres matériaux pourraient &tre remplacés en fonction de leur
durée de vie."

Matériau Période de pose Durée de vie
1960 - 1975 50 ans
Aprés 1975 75 ans

1950 — 1985 Dépose avant 2015
Avant 1960 Dépose avant 2015

1960 - 1970 75 ans

1930 - 1960 Dépose avant 2015

Apres 1960 75 ans
Actuelle 100 ans
Actuelle 100 ans

Source : Le Moniteur —19/09/2003
Tableau 24 : Eau potable : durée de vie des matériaux de canalisations

Il convient de remplacer les conduites en PVC, les conduites anciennes, les conduites dans
lesquelles la pression est élevée et les conduites sur lesquelles on observe un nombre
d’interventions important ces derniéres années. En paralléle, il faut localiser de manicre
précise les conduites fuyardes grace a un programme de recherche de fuites. L’amélioration
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du rendement des réseaux passe par la réparation des fuites localisées dans le cadre d’une
recherche spécifique grace a la localisation par corrélation acoustique. Ces réparations
s’effectuent, selon les cas, par dégagement des conduites, manchonnage, remplacement de
branchements ou de vannes fuyards, sectionnement et remplacement de canalisations,
dévoiement, etc.

8.2.1 Définition d’une priorisation pour le renouvellement des réseaux

La priorisation des travaux de renouvelement des canalisations d’eau potable de la commune
a été basé sur 2 criteres : 1’age des conduites et 1’historique de réparation de fuites fourni par
la commune.

L’age des conduites est connu pour la grande partie des réseaux de la commune, le tableau ci-
dessous présente les linéaires correspondant a chaque plage d’age.

Tableau 25 : Linéaire de réseau par tranche d’ige

Linéaire
Année de pose (ml) Pourcentage (%)
1954 1583 10%
1970 640 4,3%
1980 840 5,7%
1987 2990 20,3%
1990 460 3,1%
1995 280 1,9%
2004 4.090 27,8%
2010 685 4,7%
2013 2 470 16,8%
2019 400 2,7%
Inconnu 285 1,9%
Le plan de présente une cartographie des dates de pose de chaque trongon du

réseau AEP de la commune.

Comme montre le tableau ci-dessus, pres de 27,8 % des réseaux de la commune ont été posé
en 2004, il s’agit principalement de la conduite de distribution aux secteurs d’Eyries, Gubian,
et le reste de la campagne.

Nous avons remarqué également que 20,3 % des réseaux de la commune ont été posé en
1987. 11 s’agit principalement de la conduite d’amenée du réservoir du Villard et la conduite
de distribution depuis le réservoir jusqu’au surpresseur d’Eyries.

Les conduites les plus anciennes datent depuis 1954 sont les canalisations en Acier posées au
Chef-Lieu.

Nous avons repéré les canalisations en PVC posées avant 1980 sur I’ensemble de la
commune ; il s’agit de la conduite d’adduction du réservoir de Village depuis le puits des
Cadettes.
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L’instruction DGS/EA4/2012366 du 18 octobre 2012 prévoit I’identification et le repérage
des canalisations en PVC posées avant 1980 en raison du risque de migration de monomere
résiduel (monochlorure de vinyle) vers 1’eau destinée a la consommation humaine. La limite
de qualité est fixée a 0,5 pg/L au robinet du consommateur (arrété du 11 janvier 2007 relatif
aux limites et références de qualité des eaux brutes et des eaux destinées a la consommation
humaine).

Le risque de relargage de monomere résiduel dans I’eau destinée a la consommation humaine
augmente avec la température et le temps de s¢jour de 1’eau la conduite. Les antennes a faible
débit situées dans les extrémités du réseau sont donc les plus susceptibles de présenter un
risque de présence du chlorure de vinyle monomere (CVM).

Sur la base des résultats de la campagne de mesures et des échanges avec le maitre d’ouvrage,
nous avons défini 2 priorités pour le renouvellement des réseaux et la réduction des fuites :

8.2.1.1 Priorité1 :

Pour les travaux de renouvellement des réseaux et réduction des fuites, nous préconisons en
priorité 1 :

- le renouvellement les canalisations en Acier sur le Chef-Lieu : plus de 7 % du
réseau du village est en Acier, ces conduites sont trés anciennes et présentant un
nombre important d’interventions et de réparation des fuites. Cela concerne 1,050 km
de réseau.

Les conduites concernées sont identifiées en . Le colt de ces travaux est
estimé a 230 000 € HT

- Le renouvellement de la conduite en PVC posée en 1970 et susceptible de présenter un
risque de migration du monomere de chlore résiduel. L’annexe 7 permet de localiser la
conduite de 290 ml.

Le cofit estimé de ces travaux est de 73 000 € HT

- Renouvellement de la conduite en PVC collé qui alimente le Villard, il s’agit de
415 ml de réseau a remplacer et 2 branchements a reprendre.

Le cofit des travaux est estimé a 65000 € HT.

Les conduites concernées sont identifiées en . Le colit de ces travaux est estimé a
368 000 € HT.

8.2.1.2 Priorité 2 :

Nous préconisons en priorité 2 : Le renouvellement de la conduite en PVC reliant le puits
des Cadettes et le réservoir de Village, susceptible de présenter un risque de migration du
monomere de chlore résiduel. L’ permet de localiser la conduite de 840 ml.

Le cofit estimé de ces travaux est de 95 000 € HT.

Le cofit des travaux de la priorité 2 est estimé a 95 000 € HT.
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8.3 PROGRAMME DE PROTECTION INCENDIE AVEC RENFORCEMENT DU
RESEAU

Dans le cadre de ce programme, une réflexion a été menée sur la conformité des moyens mis
en ceuvre pour assurer une protection contre les incendies. Nous avons identifié¢ des secteurs
ou la défense contre les incendies doit étre renforcée.

Cependant, et conformément a la réglementation, la défense incendie n’est qu’un objectif
complémentaire et ne doit ni nuire au fonctionnement du réseau en régime normal ni conduire
a des dépenses hors de proportion avec le but a atteindre.

Conformément au nouveau reglement de défense contre 1’incendie, la mairie peut réaliser une
¢tude de schéma directeur de défense extérieure contre 1’incendie. Cette étude se basera sur
I’état des lieux réalisée dans le cadre du présent schéma directeur d’eau potable et sur une
carte des zones a risque.

Le cofit de ces travaux est estimé a 5 000 € HT.

8.4 PROGRAMME DE REHABILITATION DES OUVRAGES

Ce programme consiste a rendre I’exploitation plus aisée et a améliorer les conditions de
sécurité sur les ouvrages d’alimentation en eau potable, c’est un programme transversal qui
vient en complément des autres programmes.
Cinq grands axes de travail :
= Sécurité des biens et des personnes,
= Maintien de la qualité de 1’eau,
= Pérennité des ouvrages,
= Optimisation du fonctionnement hydraulique global,
= Amélioration de I’accessibilité.

8.4.1 Le forage des Cadettes

Les travaux de réhabilitation du forage des Cadettes consistent a :
Pour le local du Forage :
= Réparation des dégradations du génie civil de la toiture
= Remplacement de I’échelle du forage,
= Remplacement de la trappe actuelle par une trappe d’accés sécurisée, ventilée et
étanche équipée de contacteur d’alarme anti intrusion.

Pour le Local des pompes :
= Réparation des dégradations du génie civil (a c6té de la porte),
= Isolation de la porte,
= Reprise de la grille d’aération,

Le cott estimé des travaux est de 20 000€ HT
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8.4.2 Le forage du Villard

Les travaux de réhabilitation du forage du Villard consistent a :

Pour le local du Forage :
= Réparation des dégradations du génie civil de la toiture du local de forage ainsi que de
I’étanchéité et traitement des ferrailles apparentes,
= Mise en place d’une échelle a I’intérieur et a I’extérieur du local du forage,
= Remplacement de la trappe actuelle par une trappe d’acces sécurisée, ventilée et
étanche équipée de contacteur d’alarme anti intrusion.

Pour le local des pompes :
= Réparation des dégradations extérieures du génie civil (toiture du local de pompage)
= Isolation de la porte,
= Mise en place d’une cloture avec portail fermé,
= Installation d’une petite pompe pour vidanger les infiltrations d’eau dans le local de

pompage,

Le colt estimé des travaux est de 25 000€ HT

8.4.3 Réservoir du Village

Afin de pérenniser le réservoir du village, quelques travaux sont a envisager :
= Réparation des dégradations extérieures et intérieures du génie civil de la chambre de
vanne (2000 € HT),
= Mise en place d’une cloture autour de 1’ouvrage (5000 € HT),

Le cot estimé des travaux est de 7 000€ HT.

8.4.4 Réservoir du Villard

Les travaux de réhabilitation du réservoir du Villard consistent a :

= Reprise des organes hydrauliques anciens
= Reprise de I’ensemble des échelles par des échelles en Inox ou en résine,

Le colt estimé des travaux est de 25 000€ HT.

8.4.5 Surpresseur d’Eyries (option)

Nous avons propos¢ dans le programme 1 la création d’un maillage qui permettra
d’abandonner les surpresseurs d’Eyries et de Gubion. Si ce maillage n’est pas réalis¢, nous
préconisons les travaux de réhabilitation suivants sur le suppresseur d’Eyries :

= Reprise des dégradations du génie civil (500 €HT),
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Le colt estimé des travaux est de 500€ HT.

8.4.6 Surpresseur de Gubian (option)

Les travaux de réhabilitation du surpresseur de Gubian consistent a :

= Reprise des dégradations du génie civil (1 000 € HT),

= Reprise des organes hydrauliques anciens et corrodés (3 000 €HT),
Le cott estimé des travaux est de 4 000€ HT.

8.5 PROGRAMME DE MAITRISE FONCIERE

Actuellement, un bon nombre de réseaux est situé en partie privative, ces réseaux ne sont
malgré tout pas régularisés foncierement (servitude de passage, acquisition,...). Aussi le
contexte actuel pousse a proposer une régularisation de la situation par 1’établissement de
conventions de servitude voire I’acquisition de certaines parcelles a I’amiables ou par voies
d’expropriation.

Le colit estimé pour cette régularisation est estimé¢ a 20 000 € HT pour I’ensemble des
régularisations foncieres de la commune.

9 SYNTHESE DES INTERVENTIONS ET INCIDENCES
FINANCIERES

9.1 SYNTHESE DES PROGRAMMES ET COUTS D’ INVESTISSEMENTS

Dans le cadre du Schéma Directeur d’Alimentation en Eau Potable de la commune de Revest
des Brousses, la mise en place de 4 programmes pouvant interagir les uns avec les autres est
proposée.

L’ensemble de ces programmes constitue le Schéma Directeur d’Alimentation en Eau
Potable :

= Programme d’optimisation et de sécurisation de la desserte en eau sur la commune,

= Programme de renouvellement des réseaux et d’amélioration des ILP,

= Programme de réhabilitation des ouvrages,

= Programme de maitrise fonciére,

La réalisation de certains programmes ou parties de programmes en parall¢le permettront de
limiter les colits du fait de tranchées communes d’intervention en simultané sur un méme site.
Le tableau ci-aprés synthétise donc 1’ensemble des programmes et leurs colts
d’investissement d’ici 2040.
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Alllment'atlon fjes hameaux de Gubian et d’Eyries parle 77500,00 €
réservoir du village
1. Programme d’optimisation et de sécurisationde la  [Création d’une bache au niveau du puits des Cadettes 45000,00 € 2025
desserte en eau - -
Travaux d’amélioration du pompage des Cadettes 15000,00 €
Recherche de nouvelles ressources potentielles 20000,00€
Renouvellement des compteurs 62 000,00 € 2035
Télégestion, télécommande, téléalarme 80000,00 € 2035
2. Programme de renouvellement de réseaux Pr!or!t? 1 368 000,00€ 2025
Priorité 2 95 000,00 € 2030
Forage des Cadettes 20 000,00 € 2025
Forage du Villard 25000,00 €
3. Programme de réhabilitation des ouvrages R?servo!r du V!IIage 7000,00€
Réservoir du Villard 25000,00 € 2030
Surpresseur d'Eyries (option) 500,00 €
Surpresseur de Gubian (option) 4000,00 €
Sous total programme 3 81 500,00 €
5040

Sous total programme 4 20 000,00 €

Le colit de I’ensemble des travaux programmés pour I’amélioration et la sécurisation de 1’alimentation en eau potable sur la Commune de Revest
des Brousses est ¢valué a pres de 864 000,00 €
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